
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 1 - COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DIPARTIMENTALI, USI CIVICI,BIODIVERSITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/05/2024
Numero Registro Dipartimento 763
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7114 DEL 23/05/2024

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DI UNASHORT-LIST AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DI INCARICHI PER LA NOMINA DI COMMISSARIAD ACTA PER LE FUNZIONI PREVISTE DALL’ART. 16 DELLA L.R. 18/2007 IN MATERIA DI USICIVICI, RIVOLTA AI DIPENDENTI DELLA GIUNTA REGIONALE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 759 del 28/12/2023 recante “Misure per garantire la funzionalità del DipartimentoAgricolture e Risorse Agroalimentare – Forestazione e dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione e Difesa del suolo: Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022 es.m.i.”;
VISTO il D.D.G. n. 611 del 19/01/2024 avente per oggetto: Dipartimento Agricoltura e RisorseAgroalimentari – Forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 759 del 28/12/2023.Microorganizzazione;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 18 del 12/04/2024, con il quale è statoconferito all’Ing. Iiritano Giuseppe l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTA la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023 con la quale è stata individuata, per l’incarico di direzione delSettore n. 1 “Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità”, la Dott.ssaFrancesca Palumbo, dirigente già assegnata al Dipartimento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del R.R.n. 10/2021”;
VISTO il D.D.G. n. 9396 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa FrancescaPalumbo, prendendo atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale con la deliberazionen. 297 del 23/06/2023, l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 “Coordinamento delle attivitàdipartimentali, Usi civici, Biodiversità” con decorrenza dal 3 luglio 2023 e per la durata di anni tre;
VISTO il D.D.S. n. 1563 del 08/02/2024 avente per oggetto “Micro-organizzazione del Settore n.1“Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità”, Individuazione dei responsabilidel procedimento, assegnazione delle mansioni ed attività anno 2024” con il quale, tra l’altro, vieneconferita al funzionario Vincenzo Sangiovanni la responsabilità dei procedimenti in materia di usicivici;
VISTA la D.G.R. n. 29 del 08/02/2024 recante “Approvazione Piano Integrato di Attività’ eOrganizzazione (PIAO) 2024/2026”;
VISTA la normativa statale vigente in materia di usi civici ed in particolare:
- la legge 16 giugno 1927, n. 1766 di conversione in legge del R. D. 22 maggio 1924, n.751,riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno;
- il R.D. 26 febbraio 1928, n. 332 di approvazione del regolamento per la esecuzione della legge16giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici del Regno;
- la legge 11 giugno 1925, n.988 di Conversione in legge del r.d.l. 15 luglio 1923, n. 1717, per lariforma delle disposizioni sulla affrancazione dei canoni, censi ed altre prestazioni perpetue;
- il R.D. 15 novembre 1925, n. 2180 con il quale è stata approvato il regolamento per la liquidazionedelle competenze ai delegati tecnici, agli istruttori ed ai periti incaricati delle operazioni diriordinamento degli usi civici nel Regno;
- la legge 10 luglio 1930 n. 1078 rubricata “Definizione delle controversie in materia di usi civici”;
- la legge 17 aprile 1957, n. 278 rubricata “Costituzione dei Comitati per l'amministrazione separatadei beni civici frazionali”;
- la Legge 8 luglio 1980, n. 319 concernente “Compensi spettanti ai periti, ai consulenti tecnici,interpreti e traduttori per le operazioni eseguite a richiesta dell'autorità giudiziaria”;
- la legge 20 novembre 2017 n. 168 e ss.mm.ii concernete “Norme in materia di domini collettivi”;
VISTA la normativa regionale vigente in materia di usi civici ed in particolare:



- la Legge Regionale n. 18 del 21/08/2007 e ss.mm.ii. che, nel dettare norme in materia di Usi Civici,ha adottato una disciplina organica delle funzioni amministrative in materia di usi civici e di gestionedelle terre civiche;
- la D.G.R. n. 324 del 25 luglio 2022 concernente “attuazione degli artt. 8, 9 e 10 della l.r. 18/2007.Approvazione del piano straordinario di accertamento per la ricognizione delle terre di uso civicoe per la redazione del registro generale delle terre civiche della regione Calabria”;
- la D.G.R. n. 567 del 31 ottobre 2022 concernente l’approvazione del Regolamento di attuazionedell’art. 13 della L.R. 18/2007. Disciplina dell’Albo regionale degli Istruttori e periti demaniali;
- la Deliberazione n. 576 del 15/11/2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Disegnodi Legge concernente: “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 21 agosto 2007, n. 18 (normein materia di usi civici)”;
- il Regolamento regionale n. 10 del 05 dicembre 2022, pubblicato sul BURC n. 273 di pari data,concernente “Regolamento di attuazione dell’art.13 della l.r. 18/2007. Disciplina dell’albo regionaledegli istruttori e periti demaniali”, approvato dalla Giunta Regionale in via definitiva condeliberazione n. 632 del 02/12/2022, a seguito del parere favorevole n. 12/12^ della SestaCommissione Permanente del Consiglio Regionale della Calabria, espresso nella seduta del 10novembre 2022, il quale disciplina l’albo regionale degli istruttori e periti demaniali in materia di usicivici;
VISTO l’art. 136 del Decreto legislativo del 18/08/2000 - N. 267 e ss.mm.ii. concernente: “Poterisostitutivi per omissione o ritardo di atti obbligatori.”;
VISTO l’art. 20 della Legge regionale Calabria del 11/01/2006 - N. 1 che prevede che “la Giuntaregionale esercita i poteri sostitutivi previsti dall'articolo 136 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, neicasi di omissione o ritardo di atti obbligatori da parte degli Enti locali provvedendo a nominare unCommissario munito dei poteri sostitutivi, previa diffida ad adempiere entro un congruo termine, inviatadal competente Dipartimento” ed in tal caso “gli oneri finanziari dell'intervento sono a carico dell'Enteinadempiente, fatte salve le responsabilità dei soggetti che hanno omesso o ritardato gli atti dacompiere”;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 18/2007 e ss.mm.ii., in caso di mancata attuazioneda parte degli Enti locali delle funzioni e dei compiti loro conferiti ai sensi della medesima legge, laRegione esercita il potere sostitutivo sugli Enti locali inadempienti disponendo, la Giunta regionale,l'intervento sostitutivo con un commissario ad acta, nominato secondo quanto previsto dallalegislazione vigente, con oneri finanziari a carico dell'ente inadempiente;
VISTA la PEC del 22/05/2024, agli atti con il Prot. n. 345648 del 23/05/2024, con la quale la Segreteriadi Giunta regionale, facendo seguito alla riunione di pre – Giunta del 22.05.2024 ed in relazione aduna proposta deliberativa concernente la nomina di un Commissario ad Acta, ha invitato il Dipartimentoa porre in essere le attività finalizzate alla costituzione di una short list di funzionaridell'Amministrazione dalla quale poter attingere per l'individuazione del Commissario ad Acta inanalogia a procedure poste in essere da altri Dipartimenti;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ Art. 53 - Incompatibilità, cumulo diimpieghi e incarichi;
VISTO il regolamento regionale 19 gennaio 2018 n. 1 e s.m.i., recante “Regolamento per la disciplinadegli incarichi extra ufficio autorizzati o conferiti ai dipendenti della Giunta Regionale della Calabria”;
RITENUTO, necessario, approvare apposito avviso pubblico finalizzato alla costituzione di una short-list ai fini dell’affidamento di incarichi per la nomina di Commissari ad Acta per le funzioni previstedall’art. 16 della l.r. 18/2007 e ss.mm.ii. in materia di usi civici, rivolta ai dipendenti della GiuntaRegionale appartenenti alla categoria “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” (ex cat. D);
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed iDirigenti firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione esulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento



del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàecorrettezza del presente atto;
Su Proposta del Responsabile di Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE la manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di una short-list ai finidell’affidamento di incarichi per la nomina di Commissari ad Acta per le funzioni previste dall’art. 16della l.r. 18/2007 in materia di usi civici, rivolta ai dipendenti della Giunta Regionale appartenenti allacategoria “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” (ex cat. D).;
DI APPROVARE l’avviso pubblico Allegato “A” al presente provvedimento in cui viene stabilito, fral’altro, il corrispettivo spettante al commissario ad acta nominato;
DI STABILIRE che i dipendenti regionali interessati dovranno far pervenire la propria candidaturaesclusivamente all’indirizzo pec settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it, a pena diinammissibilità, mediante l’utilizzo dello schema di domanda Allegato “B” al presenteprovvedimento da trasmettere entro e non oltre 7 (sette) giorni decorrenti dal giorno successivo allapubblicazione del presente decreto sul sito dipartimentale stante l’urgenza di provvedere;
DI STABILIRE, altresì, che sarà cura della Direzione Generale provvedere alla formazione dellashort-list ai fini dell’affidamento di incarichi per la nomina di Commissari ad Acta per le funzionipreviste dall’art. 16 della l.r. 18/2007 in materia di usi civici, come disciplinato dalla manifestazionedi interesse allegata;
DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Amministrazione regionalein quanto i compensi da corrispondere ai Commissari ad Acta nominati dalla Giunta regionale sonoposti a carico dell'Ente comunale inadempiente ai sensi dell’art. 16 c. 4 della l.r. 18/2007 ess.mm.ii.fatte salve le responsabilità dei soggetti che hanno omesso o ritardato gli atti da compiere;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta del Dirigente Generaledel Dipartimento Proponente;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale di Catanzaro, in funzione diGiudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVincenzo Sangiovanni(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCA PALUMBO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



 

ALLEGATO “A” 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE         

Pag. 1 di 4  

Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro   PEC: settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DI UNA SHORT LIST AI 
FINI DELL’AFFIDAMENTO DI INCARICHI PER LA NOMINA DI COMMISSARI AD ACTA PER LE 
FUNZIONI PREVISTE DALL’ART. 16 DELLA L.R. 18/2007 E SS.MM.II. IN MATERIA DI USI CIVICI, 
RIVOLTA AI DIPENDENTI DELLA GIUNTA REGIONALE. 

 

Per consentire alla Giunta Regionale di procedere alla nomina di Commissari ad Acta 
in materia di usi civici, in base a quanto previsto dall’art. 16 della legge regionale 18/2007 e 
ss.mm.ii., si rende necessario costituire una short list di funzionari dell'Amministrazione dalla 
quale poter attingere per la relativa individuazione, nel rispetto dei principi  di rotazione, 
selezione, trasparenza, specifica professionalità, mancanza di conflitti di interessi anche 
potenziali,  assenza di pregiudizio per l'attività d'ufficio. 

Per tali ragioni si rende noto che è indetta una manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di soggetti ai quali conferire l’incarico di Commissario ad Acta in materia 
di Usi Civici. Con la presente manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura 
concorsuale o para-concorsuale e, pertanto, non sono previste graduatorie di merito, 
attribuzione di punteggi o altre classificazioni. Si evidenzia che l’acquisizione della 
candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
dell’Amministrazione regionale né l’attribuzione di alcun diritto o pretesa del candidato in 
ordine all’eventuale conferimento di incarico da parte della Giunta Regionale. 

1- DESTINATARI 

 La presente manifestazione di interesse è rivolta a: dipendenti a tempo 
indeterminato ed inseriti nel ruolo organico della Giunta Regionale, facenti parte del 
personale appartenente alla categoria “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” (ex 
cat. D). 

2 – MODALITA’ DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO. 

L’individuazione dell’incaricato verrà effettuata dalla Giunta Regionale che si avvarrà 
del suddetto elenco, previa verifica circa l’insussistenza di situazione di conflitto di interesse, 
nel rispetto dei principi della rotazione, trasparenza e parità di trattamento. L’incarico 
conferito dovrà svolgersi al di fuori dell’orario di servizio e non potrà essere considerato 
come lavoro straordinario, né potrà interferire con l’attività ordinaria del dipendente, in 
relazione al tempo, durata ed impegno richiesti e l’attività non è autorizzabile quale 
prestazione lavorativa resa in missione.  

3 – CORRISPETTIVO 

 I soggetti che richiederanno l’iscrizione alla SHORT LIST e che saranno individuati 
nell’ambito delle procedure di affidamento di incarico secondo quanto disposto dalla legge 
regionale 18/2007 percepiranno un compenso omnicomprensivo, secondo i parametri di 
seguito indicati: 



 

ALLEGATO “A” 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE         

Pag. 2 di 4  

Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro   PEC: settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

DESCRIZIONE FUNZIONI / ATTIVITÀ 
IMPORTO (€) 

omnicomprensivo 

1 
Interventi sostitutivi 
nell’esercizio delle 

funzioni amministrative 
di cui all’articolo 16 
della l.r. 18/2007 e 

ss.mm.ii. in materia di 
usi civici  

Procedura per la nomina del PID e 
sua contrattualizzazione ai sensi 

della normativa vigente 
1.000,00 

2 

Atti istruttori ed adozione del 
provvedimento finale comunale ai 
sensi dell’art. 15 della l.r. 18/2007 

e ss.mm.ii. e nel rispetto della 
normativa statale e regionale 

vigente 

2.000,00 

Con deliberazione della Giunta Regionale può essere determinata, per particolari casi 
di elevata complessità e sulla base di specifica motivazione, una maggiorazione del 
compenso fino ad un massimo del settanta per cento di quanto previsto in tabella. Gli atti di 
liquidazione dovranno avvenire ad incarico espletato e comunque dopo l’esito positivo del 
controllo del Dipartimento regionale vigilante. 

4 - DURATA DELL’INCARICO  

L’incarico è temporaneo e termina alla conclusione delle attività relative.  

5 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di partecipazione, dovrà essere trasmessa esclusivamente a mezzo 
pec al seguente indirizzo: settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it entro 7 giorni dalla 
pubblicazione della presente manifestazione d’interesse sul sito istituzionale, stante 
l’urgenza di provvedere. 

Alla domanda dovrà essere allegata a pena di inammissibilità: 

 - Curriculum formativo e professionale contenente l’elenco degli incarichi svolti. Il 
curriculum dovrà essere datato e sottoscritto dal candidato e munito di fotocopia di un 
documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.  

Alla domanda potrà essere allegato anche il nulla osta del Dirigente Generale nel 
caso in cui il soggetto proponente non sia in organico del Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari – Forestazione, qualora acquisito dal dipendente stesso. 

Il nulla-osta dovrà essere comunque prodotto dall’interessato prima dell’eventuale 
conferimento dell’incarico nel rispetto dell’art. 11 del r.r. 1/2018 e ss.mm.ii.. 

6 - MODALITA’ DI VALUTAZIONE E FORMAZIONE DELLA SHORT LIST  

L’accertamento dei requisiti di accesso sarà effettuato sulla base dei curricula dei 



 

ALLEGATO “A” 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE         

Pag. 3 di 4  

Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro   PEC: settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

candidati. L’Amministrazione si riserva la facoltà di acquisire successivamente la 
documentazione comprovante i requisiti dichiarati. 

 7 - UTILIZZO DELL’ELENCO  

La Short–List sarà utilizzata nel rispetto dei principi di trasparenza, non 
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, tenendo conto della specifica 
competenza degli iscritti e del possesso di un’esperienza professionale adeguata. Ai fini 
dell’individuazione degli affidatari degli incarichi si procederà secondo quanto previsto dalla 
legge regionale 18/2007, e gli incarichi verranno affidati in maniera prioritaria al personale 
appartenente al Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione ed in 
considerazione dei carichi di lavoro già assegnati. 

8. DISPOSIZIONI FINALI 

 Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di 
interesse e non è in alcun modo vincolante per questa Amministrazione non costituisce 
iscrizione ad albo di professionisti e non costituisce presupposto per alcun affidamento. 

Si nomina responsabile di procedimento il Responsabile dell’U.O. Usi Civici Vincenzo 
Sangiovanni, funzionario in servizio presso il Settore n. 1 del Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari – Forestazione. 

9. INFORMATIVA DATI PERSONALI 

I dati personali forniti nelle domande di partecipazione alla presente procedura saranno 
raccolti presso il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari-Forestazione. 

I dati saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla presente procedura 
e all’eventuale affidamento dei correlati incarichi professionali, nel rispetto del regolamento 
UE GDPR (General Data Protection Regulation) sulla Privacy. Ai sensi dell’art.13 del 
Regolamento UE 2016/679, in ordine al procedimento instaurato dal presente avviso si 
informa che: 

1) finalità del trattamento - i dati verranno trattati in relazione alle esigenze istituzionali, 
amministrative e contabili di questa Amministrazione; 

2) modalità del trattamento - i dati verranno trattati con l’ausilio di mezzi elettronici o 
automatizzati; 

3) conferimento dei dati - il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura come 
onere per il concorrente, che se intende partecipare alla manifestazione d’interesse 
onde aggiudicarsi un incarico professionale, deve rendere la documentazione richiesta 
dall’Amministrazione aggiudicatrice (Ente Attuatore) in base alla vigente normativa e al 
presente avviso; 

4) comunicazione e diffusione dei dati - i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati 
possono essere comunicati sono: 

a. il personale interno dell’Amministrazione regionale autorizzato al trattamento dei 
dati nel presente procedimento; 



 

ALLEGATO “A” 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE         

Pag. 4 di 4  

Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro   PEC: settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

b. ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. n.241/1990 e ss.mm.ii. o 
che sia investito del controllo sulle autocertificazioni rese. 

c. titolare del trattamento: Ing. Giuseppe Iiritano. 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Giuseppe Iiritano 

 



ALLEGATO “B” 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE 
 

Pag. 1 di 2  

Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro   PEC: settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

Dirigente Generale 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari – Forestazione 

Pec: settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it  
 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di una short List ai fini 

dell’affidamento di incarichi per la nomina di Commissario ad Acta per le funzioni 

previste dall’art. 16 della l.r. 18/2007 e ss.mm.ii. in materia di usi civici, rivolta ai 

dipendenti della Giunta Regionale. 

 Domanda di partecipazione 

 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________, nato/a in ____________________ 

il _______________ e residente in _________________, via _______________________________ 

telefono _________________________, pec _________________________________________ 

dipendente della Giunta regionale della Regione Calabria, matricola _________________, 

inquadrato nella categoria “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” (ex cat. D) ed in 

sevizio presso il Dipartimento __________________________________ Settore _______________ 

 

chiede 

 

l’iscrizione alla short list per l’affidamento degli incarichi di Commissario ad Acta per le funzioni 

previste dall’art. 16 della l.r. 18/2007 e ss.mm.ii. in materia di usi civici. 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 

per le ipotesi di falsità in atti o di dichiarazioni mendaci, nonché della decadenza dai benefici 

conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 

qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni 

rese (art. 75 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445) 

 

dichiara sotto la propria responsabilità 

a) di essere in possesso dei requisiti richiesti e dei necessari titoli formativi e professionali; 

b) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

Europea; 

c) di avere il godimento dei diritti civili e politici;  

d) di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 

previsti dal Capo I del Titolo II del secondo libro del Codice Penale (reati dei pubblici ufficiali 

contro la Pubblica Amministrazione) ai sensi dell’art 35 bis del D.lgs n.165/2001; 

e) di non incorrere in una delle ipotesi previste dall’art. 51 del codice di procedura civile e che 

non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione 

dall’incarico; 

f) di non avere situazioni di incompatibilità e/o di conflitto d’interessi per l’inclusione nella short 

list;  



ALLEGATO “B” 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE 
 

Pag. 2 di 2  

Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro   PEC: settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

g) di impegnarsi a comunicare immediatamente ogni fatto modificativo delle dichiarazioni rese 

con la presente domanda e di essere a conoscenza che la Regione potrà disporre la 

cancellazione dalla short list, ove le modifiche comportino tale effetto;  

h) di riconoscere che l’inserimento nella short list non comporta alcun diritto di essere affidatario 

di incarichi di Commissario ad acta da parte della Regione per lo svolgimento delle funzioni 

di cui all’art. 16 della l.r. 18/2007 in materia di usi civici;  

i) di obbligarsi a rispettare le vigenti disposizioni del Regolamento UE n. 2016/279 in materia 

di protezione di dati personali in ordine ai fatti e atti di cui venisse a conoscenza in virtù della 

prestazione resa;  

j) di autorizzare la Regione Calabria ad inviare comunicazioni all’indirizzo pec sopra indicato;  

k) di aver preso conoscenza e di accettare in maniera piena e incondizionata tutte le disposizioni 

contenute nell’avviso pubblicato sul sito istituzionale; 

l) di prestare, con la sottoscrizione della presente domanda, il consenso al trattamento dei dati 

personali. 

m) di voler ricevere ogni comunicazione in merito alla suddetta manifestazione di interesse 

all'indirizzo di posta elettronica certificata 

_____________________________________________ ed ogni comunicazione urgente al 

recapito telefonico ________________________________________________________. 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione, compreso e accettato quanto indicato 

nell’informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 

2016/679, contenuta nell'apposita sezione ove è pubblicato l’avviso in argomento.  

 

ALLEGA: 

- curriculum Vitae dei titoli formativi e professionali debitamente sottoscritto; 

- eventuale nulla osta del Dirigente Generale del Dipartimento__________________________. 

 

Data, _____________  

firma  ____________________________ 

 


